INDICAÇÃO Nº
823
, DE 2012

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin adoção das  providências necessárias para efetuar drenagem no Rio Paraitinga, no município de Salesópolis.

JUSTIFICATIVA

Os moradores do bairro Paraitinguinha, localizado em Salesópolis (SP 77) vem sofrendo constantemente com o transbordamento do Rio Paraitinga, que, desde a construção da Barragem do Paraitinga transborda nos dias de chuva sobre a Estrada Salesópolis - Santa Branca, mais precisamente na altura do Km 37 desta.

São inúmeros os riscos enfrentados por aqueles que trafegam pelo local diariamente, em especial os moradores e usuários do transporte escolar.
Assim, é necessário que sejam adotadas medidas urgentes, a fim de solucionar definitivamente os problemas causados pelo transbordamento de água do Rio Paritinga, no Km 37 da Estrada do bairro Paritinguinha, no município de Salesópolis.

Portanto, diante a urgência e importância que o assunto requer, solicito apoio aos Nobres Pares para aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões, em

Deputado André do Prado

SPL - Código de Originalidade: 1075157 020412 1708